
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 77/2022 

 
Roma, 15 giugno 2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER IL RINNOVO DI UN CONTRASSEGNO ZTL PER 

IL TRANSITO IN ZONA A TRAFFICO LIMITATO DEL COMUNE DI ROMA - C.I.G. Z8036CCCDB. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del l 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento concernente le spese per attività di rappresentanza e di funzionamento degli Organi 

e deli Incarichi di Vertice, adottato con deliberazione n. 16(16) del 18 marzo 2016 del Consiglio di 

Amministrazione, e modificato con deliberazione n. 50(18) del 27 giugno 2018;  

VISTA la proposta di acquisto del prof. Pietronero, Prot. 0001109 del 14 giugno 2022 avente ad oggetto la 

richiesta di rinnovo del permesso della zona a traffico limitato (ZTL) del centro storico di Roma, per il veicolo 

targato FN088GE;  

VISTA la necessità, per il prof. Luciano Pietronero, nella sua qualità di titolare di incarico apicale presso il 

CREF, di accedere frequentemente all’interno della zona a traffico limitato (ZTL) al fine di raggiungere la 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

sede del CREF per svolgere i compiti istituzionali, evitando altresì, per motivi di salute e sicurezza, di ricorrere 

all’uso intensivo dei mezzi pubblici; 

VISTO che la sede di lavoro suddetta si trova all’interno dell’”Anello Ferroviario” della Zona a Traffico 

Limitato (ZTL), definito secondo il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) che delimita le aree di 

accesso secondo la pianificazione e la programmazione del regolamento viario e la perimetrazione dei centri 

abitati; 

VISTO il Piano Generale del Traffico Urbano di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con 

Delibera n. 21 del 16 aprile 2015; 

RILEVATO che il CREF non dispone di alcun autoveicolo, mentre il prof. Pietronero in passato ha 

frequentemente messo a disposizione gratuitamente il suo mezzo per il trasporto di studiosi e personalità 

presso la sede dell'Ente (ad es. da e per gli aeroporti romani) e che si è reso disponibile anche per il futuro; 

VISTO che l’attuale permesso ZTL per l’accesso nelle zone a traffico limitato del Centro Storico di Roma n. 

843836 scadrà il prossimo 29 giugno 2022; 

CONSIDERATE le linee guida n. 1,2,3,4,5,6,7,8,9 di attuazione del d. l. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;  

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 36, comma 2, 

lett. a), ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

VISTO il D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del suddetto d.lgs. n.50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, del 

D.L. n.76/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, come da modifica di cui all’art. 51 del D.L. 77/2021; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D. Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 22 del D.Lgs. 

56/2017, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il D. Legge 95/2012 (Spendig Review), così come convertito con legge n. 135/2012 

che rende obbligatorio, per le Pubbliche Amministrazioni, il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip Spa 

e agli strumenti messi a disposizione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e dalle Centrali 

di Committenza; 

CONSTATATO che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

s.m.i. aventi ad oggetti beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione dell’apposito permesso per l’accesso nelle zone a 

traffico limitato del Centro Storico di Roma, al fine di garantire l’attività istituzionale del prof. Pietronero, in 

qualità di Presidente del CREF; 

VISTO che il Comune di Roma rilascia tali autorizzazioni annuali, tramite la società strumentale Roma 

Mobilità srl - C.F. e p. IVA: 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 – Roma; 

VISTA l’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara (CIG) n. Z8036CCCDB 

relativo all’affidamento in esame, tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio esercizio 2022; 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di autorizzare l’avvio della procedura di acquisizione del contrassegno per l’accesso alla ZTL di Roma 

per un periodo di n. 12 mesi, mediante apposito versamento al Comune di Roma Capitale – 

Dipartimento Mobilità e Trasporti – Ufficio Permessi Centro Storico; 

3. che il corrispettivo onnicomprensivo per il servizio in oggetto è di € 971,82 (euro 

novecentosettantuno/82); 

4. di autorizzare il pagamento e procedere allo stesso entro il 29 giugno 2022, ossia alla ricezione del 

bollettino di pagamento da parte di Roma Mobilità; 

 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

5. il R.U.P. è il dott. Alessandro Orlandi.  

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-06-15T15:13:22+0200
	Alessandro Sbrana




